est universaliter illuminativa omnium diaphanorum, tam perviorum, quae facit esse lucida secundum actum, quam non perviorum, quae facit colorata, sicut in primo libro *De sensu et sensato* determinavimus, et hoc modo considerata multa agit et facit”. Cf. IDEM, *De sensu et sensato*, 2.2.1, ed. S. Donati, S. 56.11–58.69.

⁶³ ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. A. Borgnet, S. 488b: “Cum autem dicat Philosophus intellectum esse sicut lucem, videtur intellectus prout est aliquid naturae animae, esse individuus, et tamen prout emittit actiones intelligendi, esse in virtute universali. Et hoc modo universalia sunt in ipso, quia sic est abstractivus et denudativus formarum sicut lux corporalis colorum; licet ergo individuus ponatur secundum quod est forma hominis, tamen secundum suam potestatem, in quantum est potentia lucis spiritualis, universalis est”.

⁶⁴ ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. A. Borgnet, S. 488b: “intentio rei non specificatur neque individuatur per hoc quod est in luce incorporea intellectuali, sed manet universale. Et in hoc est cognitio secundum congruentiam intellectus et facultatem”. Zu Alberts Verständnis des Begriffspaars *intentio rei* cf. ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, I.3.4, ed. C. Stroick, S. 102.58–52.

“als Form” (*ut forma*).⁶⁵ Diese dreifache modale Unterscheidung des Intellekts interpretiert er in *De intellectu et intelligibili* vor dem Hintergrund der mit dem Namen des Averroes verknüpften Frage der Universalität und Einzigkeit des für alle Menschen gemeinsamen Intellekts. Er begreift ihn zum einen als das konstitutive Prinzip der menschlichen Natur und damit individuell als jedem einzelnen Menschen eignend,⁶⁶ zum andern fasst er ihn funktional als kognitives Vermögen auf, das als eine universale Kraft mit dem Menschen vereint ist, und drittens deutet er ihn als die erworbene Form (*forma acquisita*), die aus vielem Intelligiblen gewonnen wird. Dieser Intellekt als die Form bedeutet nicht nur die Vereinigung des *intellectus agens* als Tätigkeitsprinzip (*agens tantum*) mit dem betrachtenden Menschen, sondern dessen eigentliche Glückseligkeit (*beatitudo*).⁶⁷ Der Intellekt als Vermögen und auch als Form ist bei den Menschen in unterschiedlichem Maße ausgeprägt und wird graduell unterschiedlich erworben. Albert schließt nicht aus, dass manchem Menschen das intellektuelle Vermögen und die Intellektform, gemessen an dessen Klugheit und Weisheit, gänzlich fehlen. Mit dieser Auffassung des Intellekts als Vermögen und insbesondere als Form scheint er der Lehransicht des Averroes von einem numerisch einzigen, für alle Menschen gemeinsamen Intellekt entgegenkommen zu wollen. Die Position des Averroes in Einklang mit seiner eigenen Theorie des individuellen und zugleich überindividuell-getrennten Intellekts zu bringen vermag er aber letztlich, wie sich in diesem Zusammenhang herausstellt, nicht.

⁶⁵ Albertus Magnus, *De anima*, III.3.12, ed. C. Stroick, S. 224.90–225.5: “Est enim, sicut supra diximus, triplex status nostri intellectus, scilicet in potentia et in profectioe potentiae ad actum et in adeptioe. In potentia autem existens nullo modo attingit agentem sicut formam, sed dum proficit, tunc movetur ad coniunctionem cum adepto, et tunc, quantum habet de intellectis, tantum est coniunctus, et quantum caret eis, tantum est non coniunctus. Habitis autem omnibus intelligibilibus in toto est coniunctus et tunc vocatur adeptus. Et sic sunt differentiae intellectus nostri quattuor: Quorum primus est possibilis vocatus intellectus, secundus autem universaliter agens et tertius speculativus et quartus adeptus”. Cf. *Ibidem*, III.3.11, S. 222.15–37; III.3.6, S. 215.35–64.

⁶⁶ Cf. oben Anm. 39 und die nachfolgende Anmerkung.

⁶⁷ Hierzu und zum Folgenden: ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. A. Borgnet, S. 488b–489a: “Nos enim in libro *De anima* diximus quod tripliciter homini unitur intellectus: uno videlicet modo ut natura dans esse, et sic est individuus; alio modo ut potentia per quam est operatio intelligendi, et sic est virtus universalis; et tertio modo ut forma acquisita ex multis intellectibus, sicut explanavimus, ubi tractatum est de intellectu agente, qui non unitur contemplativis ut agens tantum, sed ut beatitudo eorum est, quando perveniunt ad hoc quod inest eis ut forma. Et secundo et tertio modo secundum prudentiam et sapientiam dictus intellectus non inest aequaliter omnibus hominibus, sed alicui plus, et alii minus, et alicui fortasse nihil inest de intellectu”.

SCHLUSSBEMERKUNG

Alberts Verhältnis zur Intellektlehre des Averroes stellt sich in dem hier berücksichtigten Kapitel der Schrift *De intellectu et intelligibili* in Wirklichkeit komplexer dar als dieses Lehrstück *prima facie* vermittelt. Das Verstehen dieses Verhältnisses setzt die Kenntnis von Alberts früheren Stellungnahmen zur Intellektlehre des Averroes voraus. Denn der Ort einer eingehenden Analyse, Kritik und Würdigung der Intellekttheorie des *Commentator Arabs* ist nicht *De intellectu et intelligibili*, sondern das Kommentarwerk *De anima* sowie die spätere Schrift des Doctor universalis *De unitate intellectus*. Schließt man in die Perspektive auf dieses Verhältnis auch Alberts Schrift *De homine* und den *Liber de natura et origine animae* ein, werden Entwicklungen, Akzentverschiebungen und Differenzierungen in seiner Auffassung zum Vorschein kommen, die sich vorwiegend durch die vertieften Einsichten in die Psychologie und Intellektlehre der Peripatetiker und des Averroes erklären lassen. Einige Detailfragen, von denen hier nur einige wenige berührt wurden, bleiben dennoch ungeklärt. Hierzu gehören u. a. die Fragen nach dem Grund für Alberts Umdeutung von Averroes' Auffassung des überindividuell-getsrennten *intellectus agens* zum eigenen Intellekt eines jedes Menschen in *De homine* und für seine Zuschreibung der Averroes'schen *Epitome* zu den *Parva naturalia* an al-Fārābī. Lagen diese in seinen anfänglich mangelnden Kenntnissen der Lehransichten des arabischen Aristoteles-Kommentators oder sollten sie der Gefahr der Averroes-Verbote vorbeugen? Es lässt sich nicht völlig ausschließen, dass die von Albert in *De homine* Averroes unterstellte, später im *De anima*-Kommentar zurückgenommene Auffassung eines individuellen, für jeden einzelnen Menschen eigenen *intellectus agens* keine Schutzmaßnahme war, welche dem theologischen Anliegen und seinem Interesse an der Aristoteles-Vermittlung des Kommentators geschuldet war.⁶⁸ Da diese Frage kaum eindeutig geklärt werden kann, wird man wohl an der Annahme festhalten, dass Alberts anfängliche Kenntnisse der Intellektlehre des Averroes und seiner Schriften zur Psychophysiologie unzulänglich waren. In diese Richtung weisen die Diskrepanzen sowohl in der Darstellung der Lehransichten des Averroes als auch in der anfänglich fälschlichen Zuschreibung seiner Schriften in Alberts Frühwerk und ihrer Korrektur im späteren Werk.